FUNDAÇÃO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE

CERTIFICADO

                                                                     LAS-CADASTRO Nº 40849249/2018

O Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental do Noroeste, no uso de suas atribuições,
conforme inciso VII, do artigo 8º da Lei nº 21.972. de 21 de janeiro de 2016 e de acordo com o art. 23 do
Decreto Estadual nº 48.707, de 25 de outubro de 2023, e art. 8º, inciso III e seu §4º, inciso I, da
Deliberação Normativa COPAM Nº 217, de 6 de dezembro de 2017, concede à empresa Solange Valadares
Santana / Fazenda Formosa, CPF 539.878.296-72 , Licença Ambiental Simplificada, modalidade
LAS/Cadastro, para a atividade principal bovinocultura de corte, em regime extensivo, (parâmetro
470,230 ha), com critério locacional 0 (zero), enquadrada na DN COPAM nº 217, de 2017, sob o código G-
02-07-0, localizada na Zona Rural, no Município de Arinos, no Estado de Minas Gerais, coordenadas
Latitude: 15º43'18.19" e Longitude: 46º01'3,98", em conformidade com normas ambientais vigentes.

Certificado emitido eletronicamente, nos termos do art. 20, da Lei Estadual nº 21.972, de 2016, e do art. 8º,
§4º, I, da Deliberação Normativa COPAM nº 217, de 2017, com base nas informações prestadas pelo
empreendedor.

ESTA LICENÇA NÃO DISPENSA NEM SUBSTITUI A OBTENÇÃO, PELO REQUERENTE, DE
CERTIDÕES, ALVARÁS, LICENÇAS OU AUTORIZAÇÕES, DE QUALQUER NATUREZA,
EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO FEDERAL, ESTADUAL OU MUNICIPAL.

Validade: 10 (dez) anos, com vencimento em 10/12/2028.

DEMAIS ATIVIDADES LISTADAS DO EMPREENDIMENTO

CÓDIGO                  ATIVIDADE   PARÂMETRO QUANT. UNIDADE DE
MEDIDA

G-01-03-1 Culturas anuais, exceto horticultura Área útil       50         ha

G-02-02-1 Avicultura Número de cabeças      75      cabeças

Ricardo Barreto Silva

Chefe Regional - URA Noroeste

15/07/2025, 09:12 SEI/GOVMG - 117572120 - Certificado

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=906412438&infra… 1/2

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Barreto Silva, Chefe Regional, em 08/07/2025, às
11:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222,
de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 117572120
e o código CRC FCCF209E.

Referência: Processo nº 1370.01.0010475/2018-15 SEI nº 117572120

15/07/2025, 09:12 SEI/GOVMG - 117572120 - Certificado

https://www.sei.mg.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=906412438&infra… 2/2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0